
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA L. 108/2021, DI CONVERSIONE IN LEGGE, CON 

MODIFICAZIONI, DEL D.LGS. N. 77/2021 PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI PER 

L’ACQUISTO DI UN SERVIZIO PERSONALIZZATO DI GRAFICA E STAMPA E SUCCESSIVA 

FORNITURA DI MATERIALE 

 DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la Direzione Generale - Ufficio Comunicazione e Media Relations della Società (di seguito, 

“Struttura richiedente”) con richiesta di acquisto n. 997 del 14 novembre 2022 (di seguito, per 

brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 17 novembre 2022, ha manifestato 

la necessità di acquistare un servizio personalizzato di grafica e stampa con successiva fornitura 

del seguente materiale - le cui caratteristiche tecniche sono meglio dettagliate nella RDA - (di 

seguito, “Servizio”):  

- n. 500 (cinquecento) “blocchi formato A4”; 

- n. 500 (cinquecento) “matite in legno”; 

- n. 500 (cinquecento) “penne twist in plastica e alluminio, con gommino touch”; 

- n. 500 (cinquecento) “shopper in cotone”; 

- n. 1400 (millequattrocento) “biglietti da visita” (200 biglietti da visita per 7 nominativi); 

- n. 500 (cinquecento) “cartelline”; 

3. il Servizio si intende comprensivo di proposte grafiche ed esecutivi per la produzione, invio delle 

bozze degli esecutivi per la verifica propedeutica alla stampa/messa in produzione e consegna 

all’indirizzo della sede societaria; 

4. per l’acquisizione del Servizio la Struttura Richiedente ha stimato un importo massimo 

complessivo pari a Euro 9.500,00 (novemilacinquecento/00), oltre IVA, basato sui costi storici 

sostenuti in precedenti acquisti analoghi effettuati tramite adesione alle convenzioni allora attive 

presso ARIA S.p.A. (di seguito, “ARIA”); 

5. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato, in data 

17 novembre 2022, la disponibilità di budget; 



 

 

2 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023 (di seguito, 

“Programmazione”), approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 

230 nella seduta del 30 settembre 2021, alla voce n. 31 “Servizi grafici”; 

7. il Servizio ad oggi non è più previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e 

accordi quadro) messi a disposizione da ARIA - risultano infatti scadute le convenzioni stipulate 

da ARIA in tema di servizi di grafica (utilizzata per il precedente acquisto) e servizi di 

comunicazione - né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

8. il responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), Francesca Esposito, 

individuato in Programmazione, responsabile altresì della Struttura richiedente, ha curato tutte 

le attività prodromiche all’acquisto del Servizio, i cui esiti, riportati nel documento allegato al 

presente atto, si condividono; 

9. in particolare, il RUP, con il supporto dell’Ufficio Gare e contratti, ha svolto una preliminare 

indagine di mercato acquisendo i preventivi dai seguenti 3 (tre) operatori economici iscritti 

nell’Elenco Fornitori Telematico della piattaforma Sintel di ARIA: AGF S.p.A. Unipersonale, 

INRETE S.r.l. e Stampa Sud S.r.l. (gli ultimi due sono stati entrambi fornitori delle convenzioni 

scadute di cui al precedente punto 7); 

10. ad esito della suddetta indagine è stato individuato quale fornitore (di seguito, per brevità, 

“Fornitore”) l’operatore economico AGF S.p.A. Unipersonale, risultando la sua proposta la 

migliore in termini di rapporto tra le caratteristiche qualitative dei singoli prodotti ed i relativi 

prezzi, con un importo massimo complessivo pari a Euro 4.870,45 

(quattromilaottocentosettanta/45), oltre IVA; 

11. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, 

per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore; nel caso di specie si è 

comunque provveduto alla previa consultazione dei prezzi proposti da 3 (tre) operatori 

economici; 

12. stante l’importo dell’acquisto, inferiore a Euro 5.000,00 (cinquemila/00), così come previsto dal 

vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società, è possibile procedere 

all’affidamento senza ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel e altresì perfezionare 

l’acquisizione a mezzo di lettera di accettazione del preventivo; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  



 

 

3 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v230207”, aggiornato alla data 

del 7 febbraio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse” 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi della L. 108/2021, di 

conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021 ad AGF S.p.A. Unipersonale per 

un importo totale complessivo pari a Euro 4.870,45 (quattromilaottocentosettanta/45), oltre IVA, 

comprensivo delle spese di spedizione e consegna; 

2. che l’affidamento venga perfezionato tramite accettazione del preventivo trasmesso dal Fornitore 

senza ricorrere, peraltro, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement “Sintel”; 

3. che lo svolgimento del Servizio si concluda entro 30 (trenta) giorni dalla consegna del materiale 

al Fornitore da parte della Società; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegato - Verbale del RUP rif. prot. n. FE/FL.2023.0000616 del 8 febbraio 2023 

 

GR/EdS/aa/lkn prot. n. FL.2023.0000682 del 14 febbraio 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 17 febbraio 2023 

http://www.finlombarda.it/

